REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº         DE 2004
(Do Sr. João Caldas)

Solicita informações à Ministra de Minas e
Energia, Sra. Dilma Vana Roussef, sobre a
disputa pelo fornecimento de energia no
Estado do Amazonas envolvendo o Governo
dos Estados Unidos e a empresa americana
El Paso.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e
nos artigos 24, inciso V e § 2º, e art. 115, inciso I, do Regimento Interno,
solicito a Vossa Excelência seja encaminhado à Ministra de Minas e
Energia, Sra. Dilma Vana Roussef, pedido de informações sobre a disputa
pelo fornecimento de energia no Estado do Amazonas envolvendo o
Governo dos Estados Unidos e a empresa americana El Paso. Portanto:

1. Os motivos pelos quais um contrato da ordem de US$ 10
bilhões vem sendo tratado com indiferença em relação à
empresa americana, que já atua no Estado desde 1997;

2. Os motivos pelos quais levaria a embaixadora americana,
Donna Hrinak, questionar um funcionário de segundo
escalão do Ministério de Minas e Energia sobre as
dificuldades da El Paso em manter o contrato de geração
de energia para a região de Manaus, conforme divulgado
pela imprensa;

3. A razão pela qual o Ministério de Minas e Energia
demonstra não ter interesse nos contratos com a empresa
americana El Paso, pois os mesmos vencem em janeiro
de 2005 e janeiro de 2006;

4.  Caso os contratos não sejam renovados, já existe algum
estudo para que seja realizada nova licitação;

Sala das Sessões,       de Junho de 2004.

JOÃO CALDAS
Deputado Federal (PL-AL)